nostris et futuris temporibus ingredi audeat uel /³⁰ es
 que superius memorata sunt penitus exigere presu- / mat;
 sed liceat memorato presuli suisque succes- / soribus res
 predictae ecclesie cum omnibus sibi subisc- /³³ tis, sub im-
 munitatis nostre defensione quieto ordi- / ne possidere
 et nobis fideliter deservire.

Petit etiam / idem uenerabilis Frodoymus epig-
 cepus, ob amorem Dei et /³⁶ reuerenciam sancte Crucis, in
 cuius honore predicta ecclesia / barchinonensis dedicata
 est et sancte Eulalie, cuius corpus / in ipsa ecclesia
 requiescit, ut Canonice restaurare ei- /³⁹ dem ecclesie,
 que penitus destructa esse uidetur, ei con- / cessissemus
 et auxilium siue adiutorium preberemus /. Nos ergo, ob
 remunerationem mercedis anime nostre, con- /⁴² cedimus ei-
 dem episcopo licenciam Canonice eiusdem ecclesie / res-
 taurandi. Et ad ipsam ecclesiam concedimus et per / hoc
 preceptum nostre auctoritatis confirmamus, cellam /⁴⁵ .
 Sancte Eulalie et Sancti Genesis, sicut Louuencianus
 presbiter de / eremo traxit et quod incultum reliquit,
 cum omnibus / spenditiis suis, molinis, terris et ortis
 et agrum, /⁴⁸ qui est situs iuxta strata publica, prope
 uillam / Pinellos; et cellam que est pagi gerundensi, si-
 ue / Sancti Martini, ecclesiam cum uineis et siluis et
 uillis /⁵¹ sibi pertinentibus; et domum Sancti Cucupha-
 tis et Sancti Felicis / ad locum Octavianum, cum aprisio
 nibus et adia- / cenciis et omnibus ibidem pertinentibus,
 sicut Ostofredus /⁵⁴ abba per preceptum tenuit; domum
 Sancti Genesis et Sancti / Martini, situs in rino Tenesi;

et uilla que dicitur / Cedés, cum apaluncis, molinis, terris cultis et in-⁵⁷ cultis et omnibus adiacentis suis; item domum / Sancti Martini ad locum Maritimum, iuxta riuo Argen- / tona, cum uillaricellos desuper positos, cum termi-⁶⁰ nis et adiacentis suis. Item concedimus predi- / te / ecclesie seu uenerabili episcopo predicto de proprie- / tate / nostra, locum qui dicitur Riellos, situm in latere Mon-⁶³ tis Signi, iuxta alodem Baioni; et uillam que dici- / tur / Breda; et uillam Campinos, cum exemplariis / edifi- / ciis, casticiis et uineis, terris cultis et incul-⁶⁶ tis et cum omnibus adiacenciis ibidem pertinentibus / cum do- / mo et uines uel orto quod ibi edificauit / Otolgius pre- / biter; et uillaricello que dicitur Cerdanus, ⁶⁹ per sumi- / tatem Montis Signi, usque in riuo Ferdari- / a, excepto quod spani homines de eremo traxerunt. / Et in alio loco uillare que dicunt de Prouasio cum ⁷² ecclesia Sancte Ma- / rie ibidem sita, et uillaricellos qui / sunt per ipsa ter- / ra de ipso monte, unde ipsa stra- / ta diuidit, usque ad aliam stratam qui pergit de Ge-⁷⁵ runda ad Barchinonam. Concedimus insuper ei terciam / partem tolonei, sicut Ber- / nardus marchio nostro per precep- / tum genitoris nostri ei acceptauit de suburbi-⁷⁸ o loci ipsius, tam de mari quam de omni mercationi et / de eremis terre et de portat- / tico et de moneta. / Et uillam id est Romanos, cum uilla- / ricello de-⁸¹ superposito iuxta domum Sancti Stephani, et alteram uil- / lam Redaldi cum suis adiacenciis, sicut in pre- / cepto domni genitoris nostri continetur; seu de-⁸⁴ mus qui in ciuitate est Barchinona, sicut Adulfus

/ episcopus habuit; concedimus (et) agrum situm prope
 ciui /// tatem Barchinonam, que actenus godus, nomine Re
 /⁸⁷cosindus, de potestate Iohannis episcopi tulit et abs
 que / lege tenuit. Volumus etiam ut prefatus episcopus
 suique / sibi comisi pro nobis, coniuge ac prole Domini
 misericordiam /⁹⁰exorare non neglegant. Ut autem hec nos
 tre mu- / nificentie auctoritas firmiter habeatur et nos-
 tra / largitas semper in Dei nomine obtineat firmitatis
 /⁹³vigorem, manu propria subter eam firmavimus et s- / nu
 lo nostre insigniri iussimus.

Signum Iudovici Iudovicus gloriosissimi /⁹⁶ni re
 gis.

Signum Vulfardvs, notarius / ad vicem Iordani
 recognovit.

Datum V^o idus september /⁹⁹indictione XI anno
 primo regni domini / Iudovici, gloriosissimi regis.

Actum Tre- / cas ciuitate. In Dei nomine felici
 ter, amen.

- 4 -

904, abril, 2.

El conde Guifré concede al monasterio de Sant Cugat del Vallés, a petición de Bonum Dei, abad del mismo, el lugar de Cervelló con la iglesia de Santa Cruz y toda su término, y confirma todas las propiedades del monasterio en los condados de Barcelona, Ausona y Gerona. El obispo de Barcelona Teuderico concede a los mismos abad y monasterio dicha iglesia de Santa Cruz con sus diezmos y primicias, oblacones y derechos de sepultura de los fieles y también las iglesias de San Silvestre y Santa Lada.

B. Copia perdida, "de quadam libro qui dicitur Beda evangeliorum" del monasterio de Sant Cugat, según consta en C. - C. Copia en pergamino de 17 de febrero de 1204 ACA, Monacales, Pergaminos de Sant Cugat, n° 2. - D. CSC, fol. 216 v°, 1ª col. - 216 v°, 1ª col. (n° 667).

Ed. B. RIUS, Cartulario, I, n° 2, pág. 4-6 (de D.).

Reg. MAS, Notes, IV, n° 111.

Documento probablemente falso, construido sobre el Ap. 5, del que sólo difiere en algunos detalles,

todos ellos favorables al monasterio: supresión de las excepciones contenidas en dicho Ap. 5 y adición de las iglesias de San Silvestre y Santa Leda que no constan en aquél.

[De ecclesia Sancte Crucis cum aliis honoribus].

Anno Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi DCCXCIIII, residente Dei cultore illustrissimo viro atque venerabile Wifredo, Dei gratia comite et marchione, filii condam / Guidfredi marchioni beati memorie, in castro Ceruillione, territorio Barchinone, quod situm est ultra fluvium Lubricatum, tractans et disponens de gregis sibi gubernatione et /³sancte ecclesie restoratione, accidit ut Dei famulus Donum Dei, abbas arcisterii Octavianensis Sancti Cucuphatis martiris Domini et patronis nostri, ueniens humilis et supplicii mente deprecans / ipsam venerabilem comitem Guidfredum dari sibi locum ad laborandum in adiutorium prefati monasterii Sancti Cucuphatis. Quod ipse venerabile [comes supra] taxatus non renuit | nec distulit /, sed statim, diuina misericordia inspirante, optulit Domine Deo et prefato martiri et ipsi abbati et eius fratribus seu cunctis eorum successoribus in perpetuum, locum in ualle supra memorati castri Cer-/⁶uillionis, ubi ecclesia sita est in honore Sancte Crucis. Dedit eis ipsam locum, montana atque campestris, quorum terminus a parte orientis incipit a uertice montis qui stat e regio ne parte orientale / contra ipsius Dei domus supra taxate Sancte Crucis, in directum usque ad ipsa rocha Rufa

qui est ultra ipso riuo qui inde discurrit; et de ipsa
 rocha Rufa, pergit in directum ultra ecclesia [sancti
 Sil- / uesti aius in ipsa rocha Alba; a parte uero occi-
 dentis, ad ipso monte que dicunt Rudulento et usque ipso
 puicolo Rotundo et pergit us[que ad alio puic ubi ipse
 cingulus incipit]; /⁹ a parte namque septentrionis, per
 ipsum cingulum in directum usque ad illum montem orienta-
 lem supra notatum; a [parte autem meridiana, per ipsum
 riuum usque ad terminum orientalem. Igitur in Dei] / om-
 nipotentis nomine, ego supra memoratus Guilfredus comes
 et marchio, dono Domino Deo et Sancto Cucuphate supra
 scripte martire, omnem alodem qui infra supra scriptos
 terminos est et sicut iam[dicti termini] / habiant uel
 includunt, id sunt, domos, ortos, terras cultas uel in-
 cultas, arboribus pomiferis uel inpomiferis, oliuariis
 et oleastris, siluis, garritis, pratis, pascuis, rusti-
 cum /¹² et urbanum, montuosum, prorum et planum, puic et
 rochas et petras, aquas aquarum, molendinis, molendina-
 riis, cum suis caput aquis et suis gleuariis et suis ro-
 gos et suis / astructuris, cum exitis uel regressis, et
 cum omnibus terminis et affrontationibus suis, quantum
 ibi habeo uel habere debeo per omnes uoces. Et insuper
 etiam concede Domino Deo et eius martiri euocata que que-
 rumlibet / fidelium dono iuste uel potencialiter predic-
 ta ecclesia Octauianensis cenobii Sancti Cucuphati usque
 in finem seculi adquisierit in comitatu Barchinonensi,
 Ansonensi, Gerundensi, ut habitantes /¹⁵ in iam diote ce-
 nobio, pro me et coniuge mea, necnon et prelibus atque

genitoribus et fratribus meis et pro omnibus fidelibus nostris, sine intermissione Domini misericordiam semper exorent, ut dignetur nobis / Dominus largire indulgentiam criminum atque remissionem omnium peccatorum nostrorum.

Et ego Federicos Dei misericordia Barchinensis ecclesie episcopus, dono Domino Deo et Sancto Cucuphato martire cenebii / Octavianensis et supra scripto abbati et eius fratribus, ipsa ecclesia superius scripta, que est in honore Sancte Crucis constructa infra terminos istos, ad restaurandum et possidendum cum decimis et ¹⁸ primiciis et oblationibus et sepulturis fidelium seu etiam et cum omnibus adiacenciis atque appenditionibus ecclesiarum, id est, Sancti Siluestri et Sancte Lete, et finibus et terminis superius scriptis, ut sit omni tempore / sub ditione uestra necnon et omnium successorum uestrorum in perpetuum qui in monasterio supra taxati beati Cucuphati degerint atque regulariter uixerint, ut ita obtineant hec omnia superius scripta, sicut ceteris alodibus uel magnificentiis Sancti Cucuphati, ut quodcumque exinde facere uoluerint, liberam in Dei nomine potestatem, ut exinde Deus omnipotens et eius martir sit glorificatus.

Quod si nos donate-²¹ res aut ullus uiuus homo uel femina aut aliquis ex fratribus aut heredibus aut successoribus nostris hanc scripturam donationis uel concessionis temerare uoluerit aut inuolidam eam fieri uo-

luerit aut invalidam eam fieri veluerit, / hoc quod pe-
 cierit vel inquietauerit facere non valeat et omnipotens
 Deus, una cum sanctis suis, et resistat et a limitibus
 Sancte Dei ecclesie nisi resipuerit et satisfactionem et
 ad penitentiam uenerit, ex / transus fiat et cum Datan
 et Abiron super se Dei iudicium sentiam et ad instar ec-
 rum infernum uisus descendat et cum Iuda traditore, qui
 Dominum nostrum Ihesum Christum tradidit, partici-³⁴pa-
 tionem habeat; et supra nominata omnia in triplo ecclesie
 Sancti Cucuphati martiris Octavianensis cenobii supra
 scripta reddere cogatur; et in antea ista donatio uel
 concessio plena habeat / firmitatem et non sit disrup-
 ta.

Facta scriptura donationis uel concessionis
 II^oidus aprilis anno VII^o regnante Karulo rege.

Signum Teodericus Barchinonensis episcopus
 (signum), + Wulfredus comes confirmo et +, Suniaris co-
 mes, signum Maurelinus har-²⁷chidiacenus (signum), qui
 hanc donatione fecimus, firmauimus et firmare rogauimus.

Signum Leopardus (signum); signum Ervigius (sig-
 num); signum Gondoberti / (signum); signum Trudiscus (sig-
 num); signum Puleresindus presbiter (signum, signum); sig⁹
 num Seruus Dei subdiacenus; (signum); signum Alexander
 presbiter; signum Atte presbiter; signum Borrellus pres-
 biter; signum Elias presbiter; signum Mollidus presbiter;
 /³⁰ signum Odolardus presbiter (signum); signum Artemirus
 presbiter; signum Maila presbiter; signum Vdila; Alazanno.

Signus Taurellus presbiter qui hanc scripturam donacionis uel largitionis scripsi cum litteras super positas et raras in versu VII et subscripsit et die et anno quod supra.

[Guillelmus levita qui hanc scriptura donacionis uel largitionis transtulit die et anno quo supra.

Transcriptum est hoc XVI kalendas februarii, anno M° CC° III°, testes uero transcriptionis sunt hii: signum Raismundus sacerdotis, Bernardus presbiter / Bertrandus presbiter.

/ Raismundus sacerdos qui hoc fideliter transcripsit de quodam libro qui dicitur Bede Euuangeliorum et est in monasterio Sancti Cucuphatis, sub die et anno quo supra.]

- 5 -

910, abril, 12.

El conde Guifré concede al monasterio de Sant Cugat del Vallés, a petición de Donum Dei, abad del mismo, el lugar de Cervelló con la iglesia de Santa Cruz y todo su término, a excepción de las aprisiones de Ildric y de Alier. El obispo de Barcelona Teuderic concede a los mismos abad y monasterio dicha iglesia de Santa Cruz con sus diezmos y primicias, obseciones y derechos de sepultura de los fieles.

A. AM, Pergaminos, Sant Cugat, n° 5.- B. CSC, fol. 216 v°, 2° col.- 217 r°, 1ª col. (n° 668).-

Ed.- RIUS, Cartulario, I, n° 4, pág. 7-8. (de B).

Reg. MAS, Notes, IV, n° 5.

[De ecclesia Sancte Crucis].

In Dei nomine. Anno [inca]rnacionis Domini nostri Ihesu Christi DCCC, residente Dei cultore inelustrissimo viro atque venerabile Guifredo Dei gracia comite et marchione, filio condan Guifredi et marchioni beate memg

rie, in castro Gerullione, in / territorio Barchinonense, quod sita est ultra fluvium Lubricatus, tractans et disponens de gregis sibi comissi gubernacione et sancta ecclesia restauracione, accidit ut Dei famulus Dominus Dei abbas asciterii Sancti Cucufati martiris, veniens humi-³li et suplici mente deprecans ab ipso venerabile co- / mite Guifredo locum ad laborandum in adiutorium prefati Sancti Cucufati. Quod si ipse venerabilis uir comes supra taxatus non rennuit nec distulit, set statim, diuina misericordia inspirante, / obtulit Domino Deo et ipsi abbati et eius fratribus seu cunctis eorum successoribus omnique tempore, pro se ipso et coniuge sua nec non et prolibus atque progenitoribus suis, locum in ualle supra memorati Cerullionis, ubi ecclesia sita est in honore Sancte Crucis. / / Dedit eis ipsam locum, montana adque campestria, quorum terminus a parte orientis incipit a uertice montis qui dat e regione parte orientali ipsius Dei domus supra taxate Sancte Crucis, in directum usque ad ipsa roca /⁶Ru- fa qui est ultra ipso rio qui inde discarrit; a parte uero occidentis, a colle ubi Archa Antiqua constructa est siue subtus per ipsa spelunca et usque ad ipso puolo Re- tundo et pertingit usque ad ipso alio polo ubi ipse Cin- gu- / lus incipit; a parte namque septentrionis, per ipsum Cingulum in directum usque ad illum montem orientalem supra notatum; a parte autem meridiana, per ipsum riuum usque ad terminum orientalem. Hanc possessionem concedo uobis ego supra memoratus Guifredus comes cum ingressu exituque suo atque cum omnibus terminis suis, exceptus terras

quod ibi traxerunt Ildericus, campo uno, et Aliarius, duos, ut sine intermissione pro nobis et pro omnibus nostris, Dominum semper exore-⁹tis, ut dignetur nobis largire indulgentiam criminum atque remissionem omnium peccatorum.

Ego iterum Teudericus Dei misericordia Barthinonensis episcopus, concedo vobis ipsam ecclesiam que est in honore Sancte Crucis constructa infra istos terminos, ad restaurandum et possidendum, ut sit omni tempore sub ditione vestra necnon et omnium successorum vestrorum qui in monasterium supra taxati beati Cucufati degerint / adque regulariter uixerint.

Facta scriptura donacionis die pridie iudis aprilis, anno XIII regnante Karolo rege post Odoni.

Signum Teudericus barthinonensis episcopus (signum), /¹² signum Unifredus comes confirmo et +, + Sunarius / comes +, signum Leopoldus (signum), signum Ernuigius (signum), signum Gondeberto (signum), signum Teudiscus (signum), / signum Fulcresindus presbiter (signum), signum Froila presbiter (signum), signum Seruudeli subdiaconus (signum), signum Alexander presbiter, signum Atto presbiter (signum), signum Berrellus presbiter (signum), /¹⁵ signum Elias presbiter (signum), signum Maurelinus archidiaconus (signum), signum Mellide presbiter, signum Odolardus (signum), signum Artesius presbiter (signum) Ealla presbiter, signum Vndila (signum).

/ Signum Maurellus presbiter, qui hanc scripturam donacionis scripsi et subscripsi, die et anno quod supra.

- 6 -

920, marzo, 14.

Los hermanos Adala y Sentramon venden al obispo Teuderic,
por dos sueldos, una tierra en Palatio Fracto, en el
territorio del castillo de Ferrassa.

A. Diversorum A, 1277.- B. LA, III, fol. 142 v^o, 2^a
col.- 143 r^o, 1^a col. (n^o 371).-

Reg. MAS, Notes IX, n^o 7.

[Adala uendit sedi aledem / apud Palacium
 Fractum, in Terracia].

In nomine Domini. Ego Adala et Sentramunde,
 uterque fratres, uinditeres tibi domno Teude/rice epis-
 cope, entere; per hanc scriptura uinditionis nostre,
 uindimus tibi terra nostra pro-³ pria; qui nobis adue-
 nit de genitore nostro. Et est ipsa terra in comitatuum
 Barchi/nonense, in apenditio de castrum Terracia, in lo-
 cum que uocant Palatio Fracto; et / afrontat; de parte

orientis, in ips[o torrente qui d]iscurrit ad Ferracia;
 et de meridie in ip-⁶/sa uia; et de occiduo, in terra de
 Santio uel suos eredes; et de circi, in terra de me em-
 tore. / Quantum infra histas quatuor afrontationes inclu-
 dunt, sic tibi uindimus ab omni / integritate ipsas nos-
 tras portiones, cum exio et regresio illorum, propter
 pretium solidos II; quod /⁹ tu entor nobis dedisti et
 nos uinditores manibus nostris recepimus; et nihilque de
 ipso / pretio[o] aput te emtore non remansit; est mani-
 festum. Quem uero ipsa terra quod nos tibi / ui[ndi]mus,
 de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate a
 perh[ab]endi uinden/¹² di, donandi, seu et comutandi uel
 iudicare uolueris, plenam / habeas potestate. Quod si
 nos uinditores aut ullus homo qui contra hanc hista uin-
 di/tio uenerit pro hirumpendum, non hoc ualeat uindicare,
 set componat aut compona-/¹⁵ mas ipsa terra quantum inme-
 liorata fuerit, in duplo; et hanc hista uinditio, fir/mis
 permaneat omnique tempore.

Facta hista uinditio, II idus martii, anno
 / XXIII regnante Karulo rege post o[bi]tum Oddoni regi.

Signum Adala (signum), /¹⁸ Signum Sentramunde,
 qui hanc uinditione fecimus et firmare rogauimus.

/ Signum Sanla subdiaconus (signum); Signum
 Goregildus (signum); Signum Palmire (signum).

/ Signum Adroarius presbiter, qui hanc uindi-

tione scripsi et subscripsi sub die et anno /²¹ quod supra.

- 7 -

920, septiembre, 29.

Galí, gallego da a Santa Cruz y Santa Eulalia, en sufragio de su esposa Runilona, de su hijo Adifons y de Auxili, todo lo que le ha correspondido por luctuosa de su hijo Adifons, a saber, una quinta parte de la tercera parte de las casas que fueron de Auxili dentro de Barcelona y de las tierras que Adifons tuvo en el llano de Barcelona.

B. LA, I, fol. 101 vº, 1ª col.- 101 vº, 2ª col. (nº 246).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 6.

In Dei nomine, Ego Galindo gallicense donator /domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie martiris, qui ibi- /³dem quiescit infra muros ciuitatis Barchinona; manifestum est enim quis placuit animis meis et placet ut aliquid de proprietatem meam donare fecissem /⁶ ad predictam domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie, sicuti et facie; dono itaque ibidem hereditatem meam / quod ego hereditare debeo per luctuosa filie meae condam Adifonso, in

sos domos / qui sunt infra muros ciuitatis Sarchinona,
 qui fuerunt / de condam Auxilio, siue et in suas terras
 quod ha-¹² buit et tenuit de Fenestrellas usque in fluui-
 / Lubricate et de Aquilare usque in mare, omnem / ipsam
 meam hereditatem donec ad predictam domum,¹⁵ sicut supe-
 rius ressonat, propter Deum et remedium anime / mee,
 siue et per refrigerium de condam Auxilio, / qui fuit,
 seu et de uxorem meam condam Sunilonem /¹⁸ siue et de
 filio meo supranominato Adifense, / id est, de ipsa ter-
 cia parte de ipsos domos et terras, / ipsa quinta parte
 ab integre. Ipsos domos sunt /²¹ vicini de orientis
 parte, in domo de Trasmundo siue et in casale de Ermel
 de; et de meridie et / occiduo sunt uivini de casale de
 Guiliefredo siue /²⁴ et solarie de Sunemire; et de cir-
 cio adherent / in ipsa strata qui exinde discurrit. Quan-
 tum de ista hereditate hereditare debeo, quod superius
 res-²⁷ sonat, uel in istas affrontationes includunt, de
 predictos domos cum solo et superposito illorum, omnia
 haec donec ad predictam domum Sancte Crucis et Sancte
 /³⁰ Eulalie qui ibidem quiescit et in potestatem eorum
 seruientes hec trado illic perhennit habendi, tenendi
 et possidendi uel faciendi exinde secundum /³³ kanoni-
 cam auctoritatem liberam et firmissimam in Dei nomine
 habeant plenam potestatem omni tempore, cum / exia uel
 regressia illorum ad proprio. Quod si ego donec-³⁶ ter
 aut ullusque homo qui contra hanc donec- / tione uenerit
 ad irumpendum, non hec ualeat / uindicare, sed compo-
 nat aut componem ad predictam /³⁹ domum uel ad eius ser-
 uientes hec omnia que ibidem / donec in duplo, cum omni

sua immelioratione; et / hac donatio omnique tempore fir-
mis permanent.

Fec-⁴²ta donatione III kalendas octobris, an-
no XXIII reg-⁴²nante Karulo rege post Odoni.

Sig⁴³ta Galindo, qui hanc donationem fecit et
firmare /⁴⁵ rogavit.

Signum Unimesa (signum); sig⁴⁴ta Ilor; / Rodear-
dus presbiter (signum); signum Audeuagrus presbiter (sig-
num); / signum Teudulfus presbiter (signum); signum Ra-
mias, subdiaconus /⁴⁸.

Signum Magnarius leuita, qui hanc donatione
scripsi et subscripsi die et anno quod supra.

- 8 -

923, septiembre, 3.

Auxili vende al obispo Teuderic y a la iglesia de Santa Cruz de Barcelona, por cuarenta sueldos, todos sus bienes y derechos en villa Raudaldí (en el término de Parets del Vallés), con la condición de que mientras viva retendrá el usufructo de dichos bienes.

A. Diversorum B, 53l.- E. LA, III, fol. 102 rº, 2ª col.- 102 vº, 1ª col.-

Reg. MAS, Notes, IX, nº 8.

In nomine Domini. Ego Auxilius vinditor tibi Teuderico, barchinonensi episcopo, sine et ad domum Sancte Crucis, entorem; per hanc scriptura vindictionis / mee, uindoque tibi et ad domum Sancte Crucis, omnia quicquid abse uel abere debet per quascunque uoce in uilla Raudaldi siue et in eorum fines, in domi-³bus, curtis, ortis, terris, uineis, arboribus, cultus et aremum, subtus rege et super rege, in aqua, erba, ligna, et lapides, in omnia et in omnibus, ubi cumque aliquid de meum directum inuenire potueris in predicta uilla Raudaldi et in eorum fines. Omnia hoc tibi et predicto domo

uindo ab in-/ tagre propter precio solidos quadraginta,
 quod tu entor mihi dedisti et ego uinditor de presente
 manibus meis accepi; et nihil de ipse /⁶ precio apud te
 entore no remansit: est manifestum. Quem uero predicta
 omnia mea portione qui tibi et predicto domo uindo in
 predic-/ te uilla Raudaldi et in omnia ipsius pertinen-
 tia, qui est in territorio Barchinonense, in Uallense,
 de meo iure in tue eum trade dominio et potes-/ tate;
 in tale capcione, ut in omnes dies meos ego ipse hoc te
 neam et exfructem et fructus ipsius expendam secundum
 uoluntatem meam; post obi-/⁹ quum uero meum, omnia rema-
 neat pleniter in tua potestatem et de domum Sancte Cru-
 cis perpetim abendi et possidendi et faciendi quod uolue-
 / ris liberam in Dei nomine abess plenam potestatem; et
 omnes sucesores tui, cum exie et regresio illorum a
 proprio. Quod si ego uinditor aut illusque / homo qui
 contra hanc uindictionem uenerit pro intrupendum aut ego
 uenere, non hec ualeat uindicare, set componat aut com-
 ponam tibi aut /¹² ad predicto domo siue ad eius seruient
 tes hec omnia que tibi uindo in duplo, cum omni illorum
 immelioracione; et anc / uindictio firmis permaneat om-
 nique tempore.

Facta uindictione, III nonis september, anno
 XXVI regnante Karule reis post Oddoni regi.

/ St. Auxilio, qui scribere scio et per ceci-
 tatem oculis meis scribere non uideo et hic signum impre-
 sionis feci et anc uindictionis feci et firmare rogavi.

/¹⁵S+ Marino; S+ Teudberto S; Signum Sanla
 leuita (signum); Signum Odegario (signum); Signum Miro
 (signum); Signum Recaredus (signum); Baldus clericus
 (signum).

/ Signum Monteber, qui hac uindictione scrip-
 si et subscripti, sub die et anno quod supra.

- 9 -

924, septiembre, 24.

Salz da a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia, en
remedio de su alma, una casa dentro de la ciudad de
Barcelona, junto al palacio condal y a la casa epis-
copal que Ervigio dio a la iglesia de la Santa Cruz.
Las dimensiones de la casa son de unos 17 codos en
cada uno de sus lados.

A. Diversorum B, 499.

In Dei nomine. Ego Salla donator domum Sancte
 Crucis et Sancte Eulalie uirginis qui hibidem quiescit;
 certum quidem hac / manifestum est enim quia sic ple-
 cuit animis meis et placet, nullius coegentis imperio
 nec suadentis ingenio, /³ sed propria et espontanea mea
 mihi hoc elegit bona uoluptas, ut aliquid de proprieta-
 tem meam donare fecissem / ad predictam domum Sanctae
 Crucis et Sancte Eulalie uirginis, propter Deum et roma-
 dium anime mee, sicuti et fatio. Done hibidem / domum
 meam cum solo et superposito suo, simul cum curte, que
 habeo infra muros ciuitas Barchinona; et mihi /⁶ adue-
 nit per mea comparatione. Et affrontat ipse domus simul
 cum curte² de circui, in domum episcopale, unde fecit /
 cartam donationis Erwigius ad domum Sancte Crucis, et
 habet hibidem cubitos XVII et osse; et de orientis adha

ret se / in ipsa cortina de ipso palatio commissa, et ha-
 bet libidem XVII et fere; et de meridie, iungit in ipsa
 uia /⁹ qui pergit ad ipse palatio committale, et habet hi-
 bidem cubitos XVII et osse; de occiduo uero parte, inla-
 terat / in ipsa curte episcopale, et habet libidem cubi-
 tos XVII et digita quattuor. Quod in istas affrontationes
 in- / cludunt et isti cubiti resonant, sic dono predictam
 domum et curtem ad domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie
 uel in potes- /¹² tatem illorum seruientes eam trado illis
 perenniter habendi, tenendi et possidendi uel faciendi
 exinde quod uo- / luerint, tam presens Teudericus episce-
 pus quam successores illius quod uoluerint, secundum ka-
 nonicam auctoritatem, liberam / in Dei nomine habeant
 plenam potestatem, cum exie et regressio sue ad proprio.
 Quod si ego donator aut ullusque homo qui /¹⁵ contra hanc
 donationem uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindi-
 care, sed componat aut componam ad predictam / domum
 Sancte Crucis et Sancte Eulalie siue ad eorum seruientes
 ipsam domum et curte quam libidem dono in duplo, cum om-
 ni inmelio- / ratione sua; et hac donatio suam habeat fir-
 mitatem.

Facta donatione die VIII kalendas octobris, an-
 no /¹⁸ XXVII regnante Karulo rege post Odani.

Salla, qui hac donacione fecit et firmare / re-
 gavit et subscripsit.

Si† Guilarando; si† Eldera; / signum Teudemur-
 dus presbiter; signum Arlabaldus (signum); signum Audsua

grus presbiter (signum).

^{/21} Signum Teurellus presbiter, qui hanc donationem scripsit et subscripsit, die et anno quod supra.

- 10 -

937, diciembre, 5.

Egiga y su esposa Stúcia dan a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona casas, corrales, huertos y tierra en Caldes (de Montbui), en el término de villa Pugio, con la condición de que ellos y sus sucesores conservarán el usufructo de dichos bienes a cambio del servicio que entregarán a Santa Cruz; incluso podrán vender dichos bienes con tal de que los compradores se comprometan a seguir pagando dicho servicio.

B. LA, III, fol. 75 vº, 2ª col.,- 76 rº, 1ª col. (nº 203),- C. LA, III, fol. 80 vº, 1ª col.,- 80 vº, 2ª col. (nº 216),

Reg. MAS, Notes, IX, nº 11 y 12.

[Egiga dedit sedi alodem / apud villam Pugio, in Calidis].

In nomine Domini. Ego Egiga et uxor mea Stucia, donatores sumus ad domum Sancte Crucis /³ et Sancte Eulalie, qui sunt situs in Barchinona ciuitatis; manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, nullius cogentis imperio /⁶ nec suadentis ingenio, sed

propria et spontanea / nostra, nobis hoc elegit cum Deo
 bene uoluntas / ut ad predictos domos Sancte Crucis et
 Sancte Eu-⁹lalis aliquid donare fecissemus, sicuti et
 faci- / mus. Donamus namque ad predictos domos supra-
 / scriptos casas, curtes et ortos et terra, quod habe-
 /¹²mus in territorio Barchinonense, in locum Caldense,
 / in termino de uilla Fogio, qui nobis aduenit / per
 nostra comparatione. Et infron-¹⁵tat: de circi, in ter-
 ra de Auida et suos heredes; et de aquilo-¹⁸nis, in rio;
 et de altano, in ipse equ- / ducte et in terra de uendu-
 do; et de occiduo, /¹⁸ in terra de Auida et de Uendudo.
 Quantum istas infron-²¹tationes includunt, omnis hec / do-
 namus ad predictos domos Sancte Crucis et Sancte / Eu-
 lalie et iure ipsius seruientes hoc tradimus / tam isto
 Guillierane, episcopo presentem, quam et suc- / cessores
 ipsius, secundum canonicas auctoritates, /²⁴ liberam in Dei
 nomine habeant plenam potestatem, / cum exi-²⁷o uel regres-
 sio illorum; in tale captione / ut in diebus uite nostre,
 teneamus hoc et possi- /²⁷deamus et nos et posteritas nos-
 tra, et faciamus ibi- / dem seruitium ad domum Sancte Cru-
 cis qualem / melius potuerimus. Et si nos aut posteritas
 nostra /³⁰ nobis necesse fuerit hoc uindere aut aliena-
 / re, licentiam hoc habeamus ad facere; ad tales / ut il-
 le qui hoc emerent, seruiant ad domum /³³ Sancte Crucis et
 Sancte Eulalie, sicut melius poterunt. / Quod si nos do-
 natores aut ullusque homo qui / contra hanc donationem
 uenerit pre- /³⁶ inrupenda aut nos uenerimus, non hoc
 ualeat uen- / dicare, set componat aut componamus ad pre-

dic-/ tos domos hec omnia que ibidem donamus /³⁹ in duplo,
cum omni sua immelioratione, si-/ ue et ad suos seruien-
tes; et hanc donatio / firmis permaneat omnique tempore.

Facta dona-/⁴² tio nonas december, anno II reg-
sante Leode-/ uice rege, filio Caroli regi.

St^m Egiga, /⁴⁵ S + Stucia, qui hanc donatio-
nem fecimus / et firmare rogauimus.

Signum Namus presbiter, / (signum); Signum
Iohannes presbiter; Signum Guitiza /⁴⁸ diaconus.

Signum Agila, qui hanc donatio-/ ne scripsi et
subscripsi sub die et anno quo supra.

- 11 -

938, junio, 18.

Cast da a Santa Eulalia de la catedral de Barcelona una
pieza de tierra en Montjuío en el término de Villa No-
va, para remedio de su alma y de la de su esposa Adá-
nia, con la condición de que dicha tierra quede en po-
der de Toudiscle, sacristán, y de sus sucesores en di-
cho cargo.

A. Diversorum B, 514.- B, LA, I, fol. 157 vº, 2ª
col.- 158 rº, 1ª col. (nº 413).-

MAS, Notes, IX, nº 3.

In nomine Domini. Ego Castus donator sum ad do-
mum Sancte Eulalie qui requiescit intus in domum / Sancte
Crucis; manifestum est enim quia placuit animis meis et
placet, ut ad predicto domum /³ Sancte Eulalie aliquid
ibidem donare fecisem de proprietatem meam, sicuti et fa-
cio. Done / namque ibidem de terra mea propria quod abeo
in territorio Barchinonense, in Monte / Iudeigo, in termi-
nio de Villa Nova; qui mihi aduenit per uoce parentum meo-
rum. Et infron-/⁶tat ipsa terra de parte circi, in uia
publica; et de aquilonis, in terra de Fruila; et de al-
/ tano, in terra de Iuliolo condam; et de occiduo, in te-

rra de Fruilla. Quantum istas in- / frontaciones includunt,
 omnia hoc dono ad predicto domo Sancta Eulalia, propter
 remediū /⁹ anime mee et de uxori mea, condam Adanasia;
 et iure ipsius seruientes hoc [tsado], tam / isto Teodia
 cio presbitero, qui est sagristano, quam et sucesores
 suos, secundum cano[ni] / ca auctoritatem, liberam in Dei
 nomine abeant p[er]nam potestatem, cum exio uel regressio
 /¹² suo a proprio. Quod si ego donator aut ullusque omo
 qui contra hanc donacionem uenerit / pro intrupendum aut
 ego uenero, non hoc ualeat uindicare, set componat aut
 componam /¹⁵ cum omni sua immelioracione; et anc donacio
 firmis permanent omnique tempore.

Facta dona- / cio XIII kalendas iulii, anno II
 regnante Ledoico rege, filio Carolioni regi.

/ Signum Kastus, qui hanc donacione feci (sig-
 num).

S+ Retiselus; Signum Adaulfus (signum); /¹⁸ sig-
 num Iupus (signum); Signum Albinus (signum).

/ Signum Agila, qui anc donacione scripsi et
subscripsi, sub die et anno quod supra.

- 12 -

939, junio, 6.

Sandred, su esposa Trasembacia y su hermano Ermenric comutan con el obispo Guilará todo lo que en tío el obispo Teuderic había adquirido por compra en el condado de Barcelona, principalmente dentro de la ciudad y en sus alrededores y en los términos de Aqualonga (en los términos actuales de Valldoreix y Rubí) Terrassa y Caldes (de Montbui), a cambio de la mitad de lo que dicho obispo Teuderic legó en herencia a la iglesia de la Santa Cruz, en el término de Cabrera, en el condado de Ausona.

A. Diversorum B, 445.- B. LA, III, fol. 141 rº, 2ª col.- 141, vº, 1ª col. (nº 368).

Ed. a. PUIG, Episcopologio, Ap. IX, pág. 360. (de B).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 13.

In nomine Domini. Ego Sandredus comutator tibi
 Uaillera episcopo; manifestum est enim quia placuit ani-
 mis nostris et placet / ut inter nos comutacione feciss-
 mus, sicut et facimus; dono tibi, in tua comutacione, om-
 nia quod emit /³ Teudericus episcopus in comitatu Barchi

nonense, siue infra muros uel extra muros, aut int termini-
 no de Aqua/longa, siue de castrum Terracia, uel in termi-
 nis de Egara, uel in Caldas, uel in quocumque loco in pre-
 dicto / comitatu Barchinonensi, casis, curtis, cum solis
 et superpositis, terris, uineis, pratis, garriciis, aquis
 aquarum, / ⁶ ortis ortalibus, malinis seu qualiscumque edi-
 ficiis, lignis uel lapideis, arboribus pomiferis siue in-
 pomi/feris, omnia quicquid dici uel nominari potest,
 quod predictus episcopus erit in supradicto comitatu,
 quia frater / matri mea fuit et ego eius elemosinarius;
 et obligatum obtineo exinde iudicium legibus factum. Quid
 quid ego / ⁹ obtineo aut in inuenire potueris in supradic-
 tis locis, potestatem abbas requirere, apprehendere, ad
 Sancto / Crucis alaudem propriam tenere, tam tu presens
 quam successores tuos, sine ullius blandimento. Et rece-
 pi ego / cum uxore mea Trasgencia et fratre meo Ermenri-
 ce, cui consensui mecum pariter creditare, a te comutacio-
 nem in comitatu / ¹² Ausona, in terminis de Capraria medie-
 tate [ex omnia que auunculus meus predictus episcopus
 per cartam dedit ad domum Sancto / Crucis, ubi Sancta Eu-
 lalia quiescit. Omnia quod [tibi comite p]otestatem abbas
 tenere, requirere, uel faciendi exinde / quod uolueris,
 tam tu quam successores tui, e[um digna reuer]encia libe-
 ram in Dei nomine abbas plenam potestatem / ¹⁵ ad pro-
 prium eiusdem ecclesie, cum exiis et regressiis earum a
 [proprio]. Quod si ego aut ullusque homo qui contra hanc
 comuta/cione uenerit ad inrumpendum, non hoc ualeat uin

[dica]re sed componat aut componam tibi aut successores
tuos / hec quod superius reson[at], in duplo, cum e[ss]e
sua immelio[ra]tione; et hanc comutacie firmis permaneat
18
/ omnique tempore.

Facta comutacione VIII idus iunii, [an]no III
regnante Leudeuico rege.

/ Signum Banderedus, qui ante comutacione feci
et firmare rogavi (signum).

/ Signum Gotmarus archidiaconus (signum); Signum
Suniefredus leuita (signum); Signum Uuirigildus sub-
diaconus (signum); / Signum Ba[1]dafredus presbiter;
21
Signum Andri[a]e presbiter (signum); Signum Landericus
diaconus (signum); Signum Iohanes diaconus (signum);
/ Signum [Mar]tinus presbiter; Signum Audesindus presbi-
ter; Signum Geribertus presbiter (signum); / Signum Hono-
ratus, presbiter (signum).

24
/ Signum Vuitiza presbiter, qui hanc comuta-
cione scripsi cum nomine suprascripte Irasegoncia et
subscripti die et / anno quod supra.

- 13 -

940, octubre, 13.

Las albaceas de Engencia hacen entrega a la iglesia de San Miguel de Barcelona de una "mediata" de viña situada en Vilaviscina.

B. LA, II, fol. 64 v^o, 18 col.- 64 v^o, 28 col.
(n^o 181).-

Reg. MAS, Notas, IX, n^o 1251 (fechado en 1112 como de Luis el Gordo).

[Carta que Engencia in suo testamento / dimisit sedi I mediatam vinee in Uilla Pisci<na>].

In nomine Domini. Ego Audesindus et uxori meae / Truitelde, qui sumus elemosinarius de con-³dam Engencie femine, defuncte, qui precepit nobis con/dam Engencie per suum testamentum, quando ad extre/^{na} voluntate uenit, unde iudicium obliga-⁶uimus asserie conditionis, infra metus temporum / ut cartam donationis fecissemus de mediata / de uinea ad domum Sancti Michaelis infra mu-⁹ros ciuitatis Barchinensis, sicuti et facimus. Et

est / ipsa mediata de uinea, in comitatu Barchinonen/ae,
 in termino de Villa Picina; et affrentat: de / ¹² orientis,
 in uinea de Eforegode femina; et de meridie, in
 / terra de Abdela; et de occiduo, in uinea de Leu/ua; et
 de circi, ui uinea de Durando eius in / ¹⁵ uinea de iam-
 dicta Fruitelde uel eredes suas. / Quantum infra istas
 quatuor affrentatio/nes includunt, sic donamus ad domum
 Sancti Mi-¹⁸chaelis mediata una de uinea, cum exie uel
 / regressio suo; est manifestum. Quem uero predio/ta me-
 diata de uinea que donamus ad do-²¹num Sancti Michae-
 lis, de nostre iure in tue tradimus / dominio et potes-
 tate. Quod si nos donatores / aut ullusque homo qui con-
 tra hanc ista dona-²⁴cione uenerit pre inrupeudum, non
 hoc ualeat uin/dicare, sed componat iam dicta mediata de
 ui/nea ad integrum, cum omnia suam immelioratio-²⁷ne;
 et in antea ista donatione firmus et sta/bilis permanent
 modo et omnique tempore.

Facta dona/cione III idus october, anno V reg-
 nante Lo-³⁰doyce rege.

Signum Andesindus (signum); s-³¹tra Tru// delde,
 qui hanc donatione fecimus et firma/ri rogauimus.

Sg-³³ Giluero; Sg-³³ Contario; Sg-³³ Danengo;
signum Uuitisa / deinsper; signum Uuise.

Signum Atto presbiter, qui hanc / donatione
 scripsi et subscripsi, sub die et anno quod / ³⁵ supra.

- 14 -

945, junio, 15.

El conde Sunyer y su esposa la condesa Ricilda dan a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona, en sufragio de sus almas y de la de su difunto hijo Ermengel y para la construcción de la Canónica, todo lo que Pancari y su esposa Tracogónia les vendieron en Galdes (de Montbui). Además el conde Sunyer, en remedio del alma de su padre, el difunto conde Guifré, de su madre, la condesa Guidinilda, de su hermano, el difunto conde Berrell y de sus hijos difuntos, Ermengel y Berrell, concede a dicha iglesia el diezmo del derecho que debe percibir sobre las "raficas" de Tortosa.

E. LA, III, fol. 73 rº, 1ª col.- 73 rº, 2ª col.
(nº 193).

Ed. a. MARCA, Ap. LXXXI, col. 857-858.- b.- PUIG, Episcopologie, Ap. XXI, pág. 360-361.

Reg. MAS, Notes, IX, nº 14.

[Suniarus comes et comitissa dederunt sedi aldem multum / in Calles et in riu Majmo et decimum in ipsas rificas in Tortosa].

In nomine Domini. Ego Suniarus comes ac marchio et uxor mea Richildes comitissa / ³ donatores sumus ad domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie, que est situs intus in Barchinonam ciuitatem; manifestum est enim quin placu- / ⁶ it animis meis et placet, nullius cogentia imperio nec suadentis ingenio, sed propria et expon- / ⁹ tanea nostra, nobis hoc elegit cum Deo bone uo- / iuntas, ut ad predicto demo Sancte Eulalie et / Sancte Crucis ali- quid ibidem donare feci- / ¹² ssemus de proprietatem nostram quod habemus in / territorio Barchinonense, sicuti et facimus. Do- / ¹⁵ namus namque ad iam dicto demo Sancte Crucis / et Sancte Eulalie, omnia quantum Pancarius filius con- / ¹⁸ dam Flaue nobis uenundauit et scripturam / emptionis nobis fecit et firmavit apud u- / ²¹ xori sue Tracogonia; omnia hec donamus / uel tradimus ad supradicto demo. Et est hec / ²⁴ omnia in terminis de Caldense et de rio Mai- / ²⁷ mon, in domibus, curtis, ortis, terris, uine- / is, arboribus, cultam uel heresum, in aquis / ²⁸ aquarum, in rege et super rege et subtus rege, / ²⁹ in prano et plano, in petra, herba, ligna / et lapides, sicut in ipsa scriptura resonat quod Pan- / ³⁰ carius nobis fecit apud uxori sue, sic omnia / ³¹ hoc donamus ad supradicto demo, cum omnes / ³² illorum affrontationes et cum omnes illorum age- / ³³ cen-

tiis uel pertinentiis, propter Deum et remedi/um animas
 nostras uel de filie nostre condam /³⁰ Ermengaude. Et
 iure ipsius seruientes / de supra dictos domos hoc tra-
 diamus, tam / iste presentem Guilerane episcopo, quam et
 succe-³³ / sores ipsius, secundum canonicam auctoritatem
 / libera in Dei nomine habeant potestatem / integrum,
 cum exio et regressio illorum a proprio. /³⁶ Et iterum do-
 ne que ego Suniarius comes de / ipsum meum directum quod
 ego debeo recipere / de ipsas raticas in Tortuosa, omnem
 deci-³⁹ / mam, propter Deum et remedium anime patri meo /
 condam, qui fuit Guifredi comitis, et matri / mea condam,
 qui fuit Guidinildis comitissa, /⁴² et fratri mee, qui
 fuit condam Borrelli comitis / et mea et proles meos con-
 dam Ermengadis et Ber/rellus. Ad predictum domum, propter
 Canonicam constru-⁴⁵ / endam, hec omnia supra scripta con-
 cedimus atque / donamus propter Deum et remedium anime
 supra scrip/te et nostre. Quod si nos donatores aut ullus
 que /⁴⁹ homo qui contra hanc donationem uenerit pro in/rum
 pendam aut nos uenerimus, non hec ualeat / uindicare, set
 componat aut componamus ad /⁵¹ predietos domos Sancte Cru-
 cis et Sancte Eulalie uel / ad ipsius seruientes hec om-
 nia que ibidem / donamus in duplo, cum omni illorum inme-
 liora-⁵⁴ / tione; et hanc donatio firmus permanent omni que
 / tempore.

Facta donatione XVI kalendas iulii, anno / VIII
 regnante Iodoico rege, filio Karoli re-⁵⁷ / gi.

+ Suniarius comes qui hanc dona/tione feci et
 + Signum Richildes comitis/sa. Signum Freis (signum);
Signum Oliba (signum)⁶⁰ / Signum Trascuarius (Signum); Signum
Signum Petrus (Signum); Signum Sci/memiru; Signum Adaufus
 / Signum Agila qui hanc donatione scripsi et subscripsi,
 /⁶³ cum literas fusas uel super positas in uerso ubi
 / est ipsa crucem uel ubi dicit et fratri meo qui fuit
 / condam Borreilo, et in primo uersu qui est situs, sub
 /⁶⁶ die et anno quo supra.

- 15 -

951, febrero, 23.

La condesa Riquilda da a la iglesia de San Miguel de Barcelona, tanto a su sirviente actual Pere, levita, como a sus sucesores, todo lo que Galí, difunto, había tenido en el lugar llamado Cantalupus, en el término de Tordera, del condado de Gerona; bienes que le pertenecían por donación de su esposo el conde Sunyer y a éste por permuta realizada con el obispo Guilarà; hace la donación en sufragio del alma de su esposo el difunto conde Sunyer y con la condición de que mientras ella viva retendrá el usufructo de dichos bienes.

A. Diversorum C (a) car. I, d. 18.

In nomine Domini. Ego Richildis comitissa donatrix sum ad domum Sancti Michaelis qui est situs intus in Barchinona ciuitate; manifestum est enim quia placuit animo meo et placet, mea propria hoc elegi cum Deo bona / uoluntas, ut predicto domum Sancti Michaelis aliquid ibidem donare fecissem de proprietatem meam, sicuti et

facio; dono namque ibidem omnia quantum condam Galindus
 habebat aut habere debebat per quascumque uoce in territe-
 rio / ³ Gerundense, in termino de Tordaria, in locum
 que dicunt Cantalupus, tam de illa parte quam de ista
 parte, quod ego obtineo per scripturam denceienis quod
 mihi fecit uir meus condam Suniarius comes et ille hoc
 creditabat per scriptura comutatione quod ille fecit a-
 put / Uuillierane episcopo; dono ibidem totum ipsum ala-
 ludem supra scripto a predicto domum Sancti Michaelis,
 propter Deum et remedium anime uir meus condam Suniario
 comite et propter remedium anime mee, in domibus, curtis,
 ortis, terris, uineis, arboribus, siluis, garricis, cul-
 tum uel cremum, mulinis et mulinares, aquis aquarum, in
 rege et super rege in petra, erba, ligna et lapides, in
 omnia et in omnibus, ubicumque de sua proprium de con-
 dam Galindo inuenire potuerint seruientes de domum Sanc-
 ti Michaelis / ⁵ in predicto loco seu et in termino de
 Cantalupus per supra dicta uoce, omnia hec trade in po-
 testate de seruientes domum Sancti Michaelis, tam isto
 presente Petrone lauita quam et successores ipsius se-
 cundum canonicam auctoritatem, in Dei nomine habeant ple-
 nam / potestatem, cum exio uel regressio illorum a pro-
 prio; in tale capcione, ut in omnes dies meis hec omnia te-
 neam et possideam, sine ullius blandimentum de ullunquam
 hominem, nisi tantum unum masum quod ibidem concedo et
 dimitto [m]anibus; et post obitum / meum, sanum uel in-
 tegrum et intemeratum sic remaneat totum ad domum Sanc-

ti Michaelis; quod si ego donatrix aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit ad inrumpendum, non hoc ua-
leat uindicare, set componat aut componam a predicto do-
mum / ⁹ Sancti Michaelis uel ad ipsius seruientes hec om-
nia que ibidem dono in duplo, cum omni illorum immeliore
cione; et hec donacio firmiter permaneat omni tempore.

Facta donacione VII kalendas marcias, anno AV
regnante Ludouice rege.

/ Signum Nihildes comitissa, qui hanc donacio-
ne feci et firmare rogavi. (signum).

Signum Uuillera episcopus (signum); signum Trag
ouarie que uocant Gantege (signum); / signum Addaulfus
leuita (signum); signum Suniefredus leuita (signum); sig-
num Sicoaldus (signum); signum Audegarius (signum); sig-
num Icimbertus (signum); (signum Ato (signum); signum
Cdo (signum); + Geribertus presbiter (signum); signum
Martinus presbiter (signum).

¹²
/ Signum Taurellus presbiter, qui hanc dona-
cione scripsi cum litteras super positas in uerso tercio
et subscripsi, sub die et anno que supra (signum).

- 16 -

951, marzo, 13.

Sanifred da al obispo Guilará una tierra, cultivada y yerba, que posee en Olerdola, en la sierra de Pinellos en el lugar llamado Palaciolo colindante con la sierra de Pedritio y la calzada.

B. LA, IV, fol. 117 rº, copiado al margen.

Reg. MAS, Notas, IX, nº 13.

[De Pinellis. Hec est prima.]

In nomine Domini. Ego Seniefredus, donator sum tibi Guillarano episcopo. / Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut vobis / ³ aliquid donare fecissem de proprietate mea, sicuti et facie. / Donec tibi terra mea propria, culta et erma, quam habeo in territorio Barchinonense, in termino de Castro Olerdula, ad ipsa serra / ⁶ de Pinelles, ad ipso Palaciolo, qui mihi aduenit per mea com/paratione. Et affrontatide parte circi, in ipsa serra de / ipso Pedritio que est tua propria,

de aquilonis, in summa serra /⁹ de Pinello usque in ipsa
uia; et in <al> tunc in propria calciada; et de occiduo,
in tua terra de te episcopo. Quantum iste affronta/ciones
includunt, omnia quantum Odenago ibidem habuit, /¹² et
ego omni de filios suos, tam cultum quam cremus, / omnia
hec tibi dono ab integrum, et iuro tuo eam trade tibi seg
henniter habendi, uendendi, donandi, comutandi, /¹⁵ exin-
de quod uelueris habeas plenam potestatem, cum exio uel
re/gressio suo, a proprio. Quod si ego donator aut ullus-
que homo / qui contra hanc donationem uenerit pro inrum-
pendum, non hec uale- /¹⁸ et uindicare sed componat uel com-
ponam tibi hec omnia que tibi dono in duplo, cum omni sua
inueliatione; et hanc / donatio firmis permaneat omni-
que tempore.

Facta dona- /²¹ cione III idus marcii, anno XV
regnante Leloy/ce rege.

Signum Seniofredus, qui hanc donatione feci et
/ firmare rogauit.

Signum Esteges (signum); Signum Biscaldus;
/ ²⁴ S† Geribertus presbiter, (signum).

Signum Agila qui hanc donationem scripsi et
subscripsi sub die et anno quo supra.

- 17 -

[951, julio, 6.]

El obispo Guilará concede a Sissoald una tierra cultivada y yerma, que el obispo posee por adquisición y por compra en La Granada, en los términos del castillo de Olérdola, con la condición de que Sissoald la tenga como súbdito de la iglesia.

B. Traducción de siete de agosto de 1021, Diversorum A, 2262.- C. LA, IV, fol. 151 vº, 1ª col.- 151vº, 2ª col.

Reg. MAS, Notes, IX, nº 13.

[Hec est cartula translationis de ipsa carta que fecit Guillera episcopus de alaude qui est ad ipsa Granada; que... Sissualdus fecit].

In nomine Domini. Ego Guilera / episcopus, donator sum tibi Sissuallo; manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut tibi, supra dicto Sissuallo, [ele]git tibi donare fecisem, sicuti et fa³cio. Dene tibi ter-

ra mea propria, culta et erema, quod abeo in territorie
 Barchinonense, in terminio de castrum Clerde[la ubi di-
 cunt ipsa Granada; qui mi/chi aduenit per mea aprisione
 et per comparatione. Infrontad; de circi, in uia publica
 et pergit per ipsa uia per fonte de ipsa Granada; et de
 aquilonie, in mea terras;/ et de altano, in strada calcig
 da; et de occiduo, in terra de Santi Cucufaty. Quantum
 istas afrontationes includant, omnia te tibi dono sicut
 odie est fixoriatum et ego eam tibi /⁶ piduui, et in po-
 testatem tibi eam tradidi, ut teneas et possideas tu et
 posteritas tua, in subditiōne nostre matris ecclesie,
 cum exilio et regressio suo. Quod si ego donater / ad ullus-
 que omo qui contra hanc donationem uenerit pro irumpen-
 dum, non cho ualead iudicare, set componad aut componam
 tibi hec omnia que t[ibi] dono in du/plo, cum omni sua
 immalioratione; et hanc donatie firma permanead omni que
 tempore.

Facta donatione xvii idus iulii, anno iv reg-
 nante Lodoico rege.

[/⁹ Hec sunt nomina firmatores:] Signum Guil-
 lera episcopus, qui ano donatione feci et manu propria
 subscripsit suum nomen; signum Geor/gius presbiter, qui
 manu propria subscripsit; signum Godregildus presbiter,
 qui manu propie subscripsyt; signum Stradarius presbi-
 ter, qui manu propria subscrip/sit †.

¶ ¹² Berrellus gracia Dei episcopus, ac si
 indignus, Ugone (signum), nos uidimus et audiimus quia
 fideliter est translata ipsa carta / quod Ggilaranus e-
 piscopus fecit ad Sidacallo in isto pergamento supra scr
 <1>pte; et fait facta hac translatio supra scripta, VII
 idus augusti, anno XX / primo Roberto rege regnante.

/ Signum Agila, qui ipse donatione feci et subg
 eripsit.

¶ Bernardus ypediocenus, qui ista translatio-
 ne s<c>ripsit et subscripsit.]

- 18 -

956, abril, 16.

Eldegís da a la iglesia de Santa Cruz y Santa Eulalia de
Barcelona todo lo que ha heredado de sus padres en el
término del castillo de Olerdola.

A. Diversorum B, 433.- B. LA, IV, fol. 112 vº, 1ª
col.- 112 vº, 2ª col. (nº 264).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 17.

In nomine Domini. Ego Eldegissus donator sum ad
domum Sancte Crucis et ad Sancta Eula/lia, qui sunt infra
muros Barchinona; manifestum est enim quia placuit animis
meis et placet / ut donare facissem aliquit de propieta
tem meam, alaudem, terra mea propria, sicuti / et facio.
Dono omnia mea ereditatem in ipsa terra qui mihi aduenit
per parentorum meorum; / et est in territorio Barchino-
nense, in termino de castro Olerdola, in Penitense.
/ ⁶ Et afrontat ipsa terra: de parte circi, in ipsa stra-
ta que pergit ad ipsos mulinos; de aqui/lonis, in ipsa

strata que pergit ad ipsa Guardia de Gelderico; de meri-
 die, ad ipsa / Madricaria; de occiduo, in ipsa serra ubi
 est ipsa turris de Mozone. Quantum / ⁹ infra istas afronta-
 ciones includant, sic dono ad predictos domos omnia mem-
 ere/ditatem ab integre, cum exisset regresios earum a
 proprio. Quem uere predie/ta meam ereditatem que dono
 ad iam/dictos domos, de meo iure in illorum / ¹² potesta-
 tem eius trade ab integre; quod si ego donator aut ullus
 que omne qui contra / hanc donacione pre inrumpendum uene-
 rit, non hoc ualeat iudicare, set conp/nat aut compo-
 nam ad predictos domos ipsa terra in duplo, cum sua inue-
 lioracione; et / ¹⁵ in abante ista donacio firmis perma-
 neat canique tempore.

Facta donacione XVI / kalendas maii, anno II
 regnante Leutarie rege.

Sign + Eldegiesus, qui ante / donacione feci
 et firmare rogauit.

S+ Ermedus (signum); / ¹⁸ S+ Gaillara presbi-
 ter (signum); Signum Suniefredus presbiter (signum).

Signum Petrus presbiter, qui hanc donacione
 scripsi et subscripsi, die et anno que supra.

- 19 -

957, noviembre, 22.

Flavi da a la iglesia de San Miguel de Barcelona una
"modiata" de viña en el término de Canvelles (en Cas-
tellar del Vallès), en sufragio de su alma y de la
de Egilo, difunta.

B. LA, III, fol. 99 rº, 1º col.

Reg. MAS, Notas, IX, nº 18.

[Flavus dedit sedi modiata[m] vineas apud Canvelles in / Castellar.]

In nomine Domini. Ego Flavius donator sum ad
 do/nam Sancti Michaelis; manifestum est enim quia /³ pla
 cuit animis meis et placet, ut donare fe/cissem ad pre-
 dicto domum vinea mea propria, mo/diata una legitimam,
 sicuti et facio. Sono ip-/⁶ sa mea vinea ad domum Sancti
 Michaelis, qui est in pago Barchinonense, in termino
 de Ca/nelles. Et affrontati de parte circi, in vinea

⁹ que fuit de Celsiro; de aquilonis, in alia / mea ui-
 nea; de meridie, in ipsa uia; de occi/duo, similiter.
 Quantum infra istas affronta-¹² / tationes includant, sic
 dono ipsam uineam / mediatam legitimam, ad predicto do-
 mum, propter / Deum et remedium anime mee et condam Ugi
¹⁵ le / Abeat integro et de meo iure sic trade in / peteg
 tate de sancto Michael et de illorum seruic/tes ad om-
 nia quecumque facere uoluerint, in ¹⁸ / Dei nomine habeant
 potestatem a proprio, exio et / regressio. Et qui contra
 ista donatione / pro intrupendum uenerit, componat aut
²¹ compe- / nam ipsa uinea in dupplo ad iam dicto do/mum;
 et ista donatio firmis permaneat omnique / tempore.

²⁴ Facta donatione X kalendas decembris, anno
 / IIIII regnante Leutaric rege.

Flauio (signum) / qui hanc donatione feci et fix
 mare roga/ui.

S²⁷num Aldesindus; S²⁷num Sperandus / S²⁷num
 prele Remindus presbiter.

Petrus / presbiter, qui hanc donatione scrip-
 si et subscripsi / die et anno quod supra.

- 20 -

958, septiembre, 2^o.

Livulo da a la iglesia de San Miguel de Barcelona, en
remedio de su alma y de la de su hijo Ferrercint, una
vina en Sabadell, en el lugar llamado Curtos que
ella posee por luctuosa de dicho hijo suyo.

A. Diversorum A, 2418.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi filii
Dei vivi, saluatoris, qui venturus est iud[ic]are vi-
vos et mortuos] et redditurus erit ad diem iudicii
/ unicuique secundum opera sua. Ego Livulo femina, de-
natrix sum Deo et domum Sancti angelis [Mic]ahelis, qui
est sita infra muros civitatis /³ Barchinonae; manifes-
tum est enim quia dono vinea mea [prop]ria quod teneo
per luctuosa de filio meo condam Ferrercinti. Et est
ipsa / vinea in comitatu Barchinonense, in terminis Arra-
hona, locum curtos; et afrontat ipsa vinea: de circi,
in vinea domum / Sancti Felicis; de aquilonis, in vinea
Argemiro et eros suos; de meridie, in vinea Guntilde;

de occiduo, in strada publica. /⁶ Quantum in istas IIIIer
 afrontaciones includunt, si[co] done a predicto domo ipsa
 uinea simul cum terra ab integre, cum exio / et regressio
 suo, propter deum et remedium anime filio mee Perrocinti
 condam. Ego Liunlo sic ibidem done atque tra/do, ut ab ho
 dierno die et tempore potestatem habeat ipsa ecclesia uel
 eius seruientes, tam isti quam successores eorum, de ipsa
 /⁹ uinea, ad laborare et exbladare et facere sicut de
 alaudis de omnes ecclesias est constitutum. Quod si ego
 donatrix / aut ullusque homo qui ista donacione uenerit
 ad intrupendum aut minuire exinde de quacumque rem uelue
 rit, / iram Dei omnipotentis incurrat et extraneus sit a
 liminibus ecclesia et cum Iudas Scharieth particeps effi
 [ciat]; et ibidem /¹² mergat eum Deus ubi dimersit Datan
 et Abiron, qui uiuos absorbuit terra; et insuper compo
 nam ipsa uinea quadru/plum a seruientes sancti angeli Mi
 chaelis, sicut sacrus canon docet.

Facta donacione, IIII nonis septembris, anno
 IIII / regni Leutharis rege, filio Ludouici condam.

S+m Liunlo, qui hanc donacione feci et firma
 re rogavi.

/¹⁵ S+m Sanson; S+m Cont[.]. [uigina] S+ Unistri
 mirus (signum).

/ S+ Iohannes sacer [scripsi] et subscripsi
 die et anno quod supra.

- 21 -

959, enero, 19.

Donadén y su esposa Vidana dan a la iglesia de San Mi-
guel de Barcelona, en rescate de sus almas, una tie-
rra en Terrassa, en el término de Lacera.

B. LA, III, fol. 17 rº, 2º col.- 17 vº, 1º col.
 (nº 19).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 19.

[Item de Lacera carta donationis].

In nomine Domini. Ego Donadeo et uxori sue
 Vidana / donatores sumus vobis a Domino Deo et ad de-
 mum Sancti / ³ Michaelis qui est intus in Barchinona ci-
 uitate /; certum quidem et manifestum est enim quia
 sic pla/cuit animis nostris et placet, nullus cogentis
 imperio / ⁶ nec suadentis ingenio, sed propria et expon-
 tanea / hoc elegi cum Deo bona uoluntas, ut carta facia-
 se/mus, de terra nostra propria; qui nobis aduenit de
 compara-/ ⁹ cione. Et est in comitatum Barchinonensem, in

ter/minio Terracense, in locum que dicunt Lacaria. / Et
 affrontat ipsa terra: de parte orientis, in terra de
 / ¹² Cheno uel suis heres; et de meridie et de occiduo
 / in ipsa uia qui pergit ubique; et de circi, in terra
 / de nos donatores. quantum in istas affrontatio-¹⁵ nes
 includant, sic donamus ipsa terra ad Domino Deo / et ad
 donum Sancti Michaelis propter Deum et remedi/¹⁸ um animas
 nostras, cum exi¹⁸ et regressio sue. Quod / si ego dona
 tores aut ullus homo qui contra / hanc ista donatione
 uenerit ad inruendum / aut nos uenerimus, non ualeat
 uindicare, sed con-²¹ ponat in uinculo ipsa terra cum
 omne suam inme/licitatione; et in antea iras Dei incurrat
 et cum / Iudas Scharioth participet.

Facta ista carta / ²⁴ donationis, XIII kalen-
 das februarii, anno V reg/nante Leutarius rex.

S+ Donadeo. S+num / Uidana, qui ista donatione
 fecimus et testes firma-²⁷ re rogauimus.

S+num Dexter; S+num Savarigus; / S+num Sentel-
 de.

Argemirus presbiter scripsit et subscripsit
 / die et anno quo supra.

- 22 -

959, julio, 17,

Dominic da a Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona, pa-
ra que lo edifiquen el castillo de Prexansu, sobre el
Gañá, en Bráñim, que limita con Vilaredona, el cual lo
pertenece por aprisió,

B. LA, IV, fol. 184 vº, 1ª col.- 184 vº, 2ª col.
(nº 435).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 20.

[Dominicus dedit sedi castrum de Prexo, ad con-
truendum in Gaiano].

In nomine Domini! Ego Domenico donator demum
/ Sancte Crucis et Sancte Eulalie martiris, qui ibidem
re-³ / quiescit, que est sita in ciuitate Barchinone; / ma-
nifestum est enim quia placuit animis meis / ⁶ et placet,
nullus cogentis imperio nec suaden- / ⁶ tis ingenio sed pre-
pria expontanea, hoc elegi / cum Deo bona uoluntas, ut ad
predictum de / cum aliquid de mea proprietate donare fecis-

sem /⁹ sicuti et facio. Donec itaque ad neminitum / lo-
 cum, castrum ad hedificandum uocatum / Frexanum cum fi-
 nes uel termines suos in uilla /¹² Rotunda, cum uillis
 uel uillarumculis ad partem meridianam, uel omnibus ejus
 adiacentibus, / propter Deum et remedium anime mee, ut
 per uexil- /¹⁵ lum Sancte Crucis liberari ualeam a laqueo
 / gehenne et per preces beate uirginis Eulalie, / effi-
 ci merear collega sanctorum. Aduenit /¹⁸ mihi hec omnia
 per meam aprisionem; et est / hec omnia in ipsa Marchia,
 super ripam flu- / minis Gaiano et uillam quem uocant Or-
 /²¹ tum de Habraham. Quantum ipsum eas // tellare est, us-
 queque ueniat ad ipsam Uil- / lam Rotundam, cum finis et
 terminis suis et /²⁴ omnis illorum adiacentibus dono, id
 est, aquis aquarum ductibus, uie et reductibus, petris
 / et omnia que ad usum pertinent et ibi /²⁷ continetur,
 omnia dono ad predictum do- / mum; in tali uidelicet ra-
 tione, ut ista domp- / no Guillerano episcopo uel eius suc-
 cessores /³⁰ domum istam militantes plena sit po- / testas
 in perpetuum, cum exiis et regressiis / (proprio. Quod
 si ego donator aut ullusque /³³ homo qui contra hanc
 donationem ue- / nerit pro inrumpendum, in primis gladio
 / Sancti Spiritus feriatur et in sinu Iuda, qui /³⁶ do-
 minum tradidit, participetur, et compo- / nat in duplo hec
 omnia; et insuper, ista / donatio omni tempore robere
 obtineat /³⁹ potestatem.